ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ

XÃ HÒA AN LẦN THỨ I

NHIỆM KỲ 2025-2030

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hòa An, ngày 03 tháng 8 năm 2025

Số 01-NQ/ĐU

NGHỊ QUYẾT

ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ XÃ HÒA AN

LẦN THỨ I, NHIỆM KỲ 2025 - 2030

-----

Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hòa An lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 với

phương châm "Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương - Đột phá - Phát triển" và chủ đề

“Phát huy truyền thống đoàn kết, tăng cường công tác xây dựng đảng và hệ thống

chính trị; khai thác tiềm năng, thế mạnh, tập trung phát triển kinh tế, xây dựng xã

Hòa An đạt chuẩn nông thôn mới” diễn ra từ ngày 02 đến ngày 03 tháng 8 năm

2025 tại Hội trường Nhà văn hoá xã Hoà An, dự đại hội có 160 đại biểu, thay mặt

cho 891 đảng viên của 45 chi bộ trực thuộc, sau khi thảo luận các văn kiện do Ban

Chấp hành Đảng bộ xã khóa I trình tại Đại hội.

QUYẾT NGHỊ

I- Tán thành những nội dung cơ bản về đánh giá tình hình 5 năm thực hiện

Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2020-2025 và phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ

nhiệm kỳ 2025-2030 nêu trong báo cáo chính trị trình đại hội.

1- Về đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2020-2025

Nhiệm kỳ qua, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, kịp thời của Huyện ủy,

Tỉnh ủy, sự quản lý điều hành chủ động, linh hoạt của chính quyền các xã cùng với

sự đoàn kết, thống nhất và sự nỗ lực của Nhân dân các dân tộc 3 xã, cơ bản hoàn

thành các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đề ra1. Kinh tế tiếp tục được duy trì phát

triển, thu nhập bình quân đầu người đạt 56 triệu đồng/năm, đời sống của Nhân dân

tiếp tục được cải thiện và nâng lên; sản xuất nông, lâm nghiệp theo hướng hàng

hóa có hiệu quả; chăn nuôi được chú trọng và tăng trưởng ổn định; tiểu thủ công

nghiệp, thương mại, dịch vụ được duy trì; Lĩnh vực văn hóa, xã hội đạt được nhiều

kết quả quan trọng, chất lượng về y tế, giáo dục được nâng lên; an sinh xã hội, bảo

vệ chăm sóc sức khỏe Nhân dân được quan tâm; giải quyết lao động, việc làm,

chuyển đổi cơ cấu lao động có chuyển biến tích cực; các giá trị văn hóa truyền

thống tốt đẹp tiếp tục được gìn giữ và phát huy; chất lượng phong trào “Toàn dân

1 Kết quả thực hiện có 11/16 chỉ tiêu đạt và vượt mục tiêu Nghị quyết

2

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và phong trào văn nghệ, thể dục thể thao

ngày càng được nâng lên, diện mạo nông thôn ngày càng đổi mới.

Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị được quan tâm thực hiện, năng

lực lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều

hành của chính quyền, vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội

tiếp tục được khẳng định và nâng cao; tác phong, lề lối làm việc, ý thức, trách

nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức được nâng lên; An ninh chính trị,

trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn tồn tại một số hạn chế

đó là: Kinh tế của xã phát triển chưa tương xứng với tiềm năng, một số chỉ tiêu

chưa đạt mục tiêu Nghị quyết đề ra. Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp; tiểu thủ

công nghiệp, thương mại, dịch vụ còn thấp; việc thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới còn chậm. Hạ tầng nông thôn thiếu đồng bộ, đời

sống của một bộ phận Nhân dân còn khó khăn; Công tác phát triển đảng viên mới

tuy đạt vượt mục tiêu chung Nghị quyết xong không đồng đều, còn có chi bộ nhiều

năm liền chưa kết nạp được đảng viên. Tính tiên phong, gương mẫu của một số cán

bộ, đảng viên chưa thực sự nghiêm túc, còn có đảng viên, trong đó có cả cấp ủy

viên, cán bộ chủ chốt của xã vi phạm phải xử lý kỷ luật.

Nguyên nhân của những hạn chế nêu trên là do: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo,

điều hành chưa thực sự quyết liệt, hiệu quả; năng lực, trình độ của một số cán

bộ, công chức còn bất cập, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; ý thức trách nhiệm

của một số cấp ủy viên, cán bộ, đảng viên còn hạn chế.

Bên cạnh những nguyên nhân chủ quan còn có nguyên nhân khách quan là do

nguồn lực đầu tư còn hạn chế; dịch bệnh Covid-19 kéo dài; dịch bệnh tả lợn Châu

Phi trên đàn lợn; thời tiết cực đoan diễn biến phức tạp (ngập lụt, hạn hán ...); giá cả

thị trường không ổn định... ảnh hưởng đến sản xuất, phát triển kinh tế của người dân.

2- Bài học kinh nghiệm

Một là, luôn giữ vững sự đoàn kết thống nhất trong cấp ủy, đảm bảo sự lãnh

đạo toàn diện của Đảng; phát huy dân chủ, tạo sự đồng thuận trong xã hội, khơi

dậy sức mạnh đoàn kết toàn dân tộc, phát huy tính chủ động, sức sáng tạo của cán

bộ, đảng viên và Nhân dân.

Hai là, quán triệt sâu sắc, kịp thời cụ thể hóa nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế

hoạch, chỉ đạo của cấp trên, chủ động, tích cực, sáng tạo trong việc triển khai quán

triệt và xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng.

Ba là, luôn gần dân, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của Nhân dân; triển khai

thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội phải xuất phát từ nguyện

vọng chính đáng của Nhân dân để đề ra các biện pháp phù hợp với điều kiện của

3

từng chi bộ, từng thôn. Phải coi trọng yếu tố phát triển bền vững, phát triển kinh tế

phải quan tâm, chăm lo phát triển văn hóa, con người, các chính sách an sinh xã

hội, bảo vệ môi trường và tăng cường đảm bảo quốc phòng, an ninh.

Bốn là, chấp hành nghiêm nguyên tắc, quy định của Đảng, quy chế làm việc

của cấp ủy, tích cực đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng. Thực hiện tốt dân

chủ ở cơ sở; làm tốt công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời tháo gỡ những khó khăn,

vướng mắc ngay từ cơ sở.

Năm là, thường xuyên quan tâm xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị

trong sạch, vững mạnh; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có năng lực, chủ

động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; nêu cao trách nhiệm

gương mẫu của cán bộ, đảng viên; tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với

Đảng, Nhà nước.

II- Một số mục tiêu chủ yếu đến năm 2030

1- Mục tiêu tổng quát

Phát huy truyền thống đoàn kết toàn dân tộc; khai thác mạnh mẽ tiềm năng,

thế mạnh, tích cực ứng dụng công nghệ khoa học và chuyển đổi số để đẩy mạnh

phát triển kinh tế nông thôn, phát triển “xã hội số”; huy động hiệu quả nguồn lực

đầu tư nâng cao chất lượng hạ tầng giao thông, hệ thống thiết chế văn hoá; chăm lo

xây dựng và phát triển văn hóa, con người đáp ứng yêu cầu phát triển toàn diện,

bền vững; thực hiện có hiệu quả chính sách về an sinh xã hội; chính sách dân tộc,

tôn giáo; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Xây dựng đảng, hệ

thống chính trị trong sạch, vững mạnh; chính quyền hoạt động hiệu lực hiệu quả.

Quyết tâm xây dựng xã Hòa An đạt xã nông thôn mới.

2- Chỉ tiêu cụ thể đến năm 2030

(1) Hằng năm tỷ lệ tổ chức Đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên đạt trên

90%; Tỷ lệ đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên đạt trên 90%.

(2) Tỷ lệ kết nạp đảng viên mới hằng năm đạt từ 3% trên tổng số đảng viên.

(3) Trong nhiệm kỳ tỷ lệ tổ chức đảng và đảng viên là cấp ủy viên các cấp

được kiểm tra, giám sát trên 30%.

(4) Hằng năm, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc; Hội Liên hiệp Phụ nữ; Hội Nông

dân; Hội Cựu chiến binh; Đoàn Thanh niên được đánh giá xếp loại hoàn thành tốt

nhiệm vụ trở lên.

(5) Hằng năm chính quyền xã được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

(6) Tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn đến năm 2030 đạt trên 1.000 tỷ đồng.

(7) Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đến năm 2030 đạt trên 900 triệu đồng.

4

(8) Thu nhập bình quân đầu người đến năm 2030 đạt 6,5 triệu đồng/người/ tháng

(78 triệu đồng/người/năm).

(9) Sản lượng lương thực có hạt (thóc, ngô) duy trì hằng năm trên 9.800 tấn.

(10) Số cơ sở sản xuất công nghiệp và dịch vụ đến năm 2030 trên 90 cơ sở.

(11) Tỷ lệ trường mầm non, phổ thông đạt chuẩn quốc gia trên 75%.

(12) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi)

dưới 10%; tuổi thọ trung bình của người dân 77 tuổi; thời gian sống khỏe đạt tối

thiểu 68 tuổi.

(13) Tỷ lệ lao động qua đào tạo trên 72%; trong đó tỷ lệ lao động qua đào tạo

có bằng, chứng chỉ trên 38%; Số lao động được tạo việc làm trên 3.000 người.

(14) Tỷ lệ người dân có Bảo hiểm y tế đạt 95% so với dân số.

(15) Tỷ lệ hộ gia đình đạt “gia đình văn hóa” trên 95%; tỷ lệ thôn đạt “Thôn

văn hóa” trên 90%.

(16) Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều giảm bình quân 4%/năm.

(17) Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng hồ sơ giải quyết thủ tục hành

chính của xã đạt trên 85%.

(18) Tỷ lệ trao đổi văn bản điện tử có chữ ký chuyên dùng đạt 100%.

(19) Tỷ lệ che phủ rừng đạt trên 50%.

(20) Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý đạt trên 85%.

(21) Tỷ lệ các cơ sở sản xuất kinh doanh đạt quy chuẩn về môi trường 100%.

3- Các khâu đột phá

(1) Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp hàng hóa gắn với chế biến, tiêu thụ

sản phẩm đem lại hiệu quả kinh tế cao và tập trung các nguồn lực hoàn thành xã

đạt chuẩn nông thôn mới trong giai đoạn 2026-2030.

(2) Tập trung phát triển tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ trên địa bàn

đem lại thu nhập cao cho người dân.

(3) Nâng cao năng lực lãnh đạo của Đảng bộ, phát triển nguồn nhân lực chất

lượng cao; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

4- Một số nhiệm vụ trọng tâm

(1) Nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, trọng

tâm là xây dựng, chỉnh đốn Đảng; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi xử lý nghiêm cán

bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn

biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; phát huy tinh thần, ý thức trách nhiệm trong

5

thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, đảng viên; thực hiện nghiêm trách

nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

(2) Phát triển văn hoá xã hội, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá các dân tộc;

đẩy mạnh đào tạo nghề, giảm nghèo bền vững, nâng cao chất lượng giáo dục, đào

tạo; chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ Nhân dân; nâng cao đời sống vật chất tinh thần

cho Nhân dân.

(3) Tăng cường thu hút đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn, cứng hóa

hệ thống đường giao thông nông thôn phấn đấu đến năm 2030 tỷ lệ đường xã được

nhựa hóa hoặc bê tông hóa, đảm bảo ô tô đi lại thuận tiện quanh năm đạt 100%; tỷ

lệ đường thôn và đường liên thôn, được cứng hóa, đảm bảo ô tô đi lại thuận tiện

quanh năm trên 85%; đường nội đồng được cứng hóa đạt trên 80%; đường ngõ

xóm được cứng hóa đạt trên 75%.

(4) Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi

số. Lấy cải cách hành chính công vụ làm nhiệm vụ trọng tâm, xây dựng chính

quyền điện tử thống nhất, thông suốt, tinh gọn chuyên nghiệp và phục vụ hiệu quả.

(5) Tăng cường quốc phòng, an ninh; giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật

tự an toàn xã hội, không để phát sinh “điểm nóng” về an ninh trật tự, hằng năm

hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân.

5- Đại hội nhấn mạnh một số nhóm nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau:

(1) Tăng cường xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh,

phát huy dân chủ, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân; đổi mới công tác cán bộ, đảng

viên, tăng cường bảo vệ chính trị nội bộ; thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát,

kỷ luật của Đảng; chú trọng công tác dân vận, tăng cường mối quan hệ mật thiết

giữa Đảng với Nhân dân; đẩy mạnh, kiên quyết, kiên trì đấu tranh, phòng, chống

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đổi mới mạnh mẽ phương thức lãnh đạo của cấp

ủy, tổ chức Đảng trong tình hình mới.

(2) Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính

quyền; quan tâm thực hiện tốt công tác dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng; đổi mới nội

dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã

hội, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự đồng thuận trong xã hội.

(3) Tập trung phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp theo hướng sản xuất hàng

hóa tập trung, gắn với liên kết chuỗi giá trị đáp ứng tiêu chuẩn và các yêu cầu mới

của thị trường, nhất là đối với những cây trồng chủ lực, như: vùng chuyên canh

trồng mía, cây bưởi, cây chè, thực hiện hiệu quả mô hình luân canh cây lúa - dưa

chuột, và các cây trồng phù hợp với địa phương... Đẩy mạnh phát triển tiểu thủ công

nghiệp, thương mại, dịch vụ; quản lý, khai thác hiệu quả đảm bảo tăng thu ngân

sách hằng năm; khuyến khích phát triển các thành phần kinh tế; phát triển chăn

6

nuôi hiệu quả, bền vững, theo hướng tăng tỷ trọng sản phẩm chăn nuôi hàng hóa

quy mô trang trại, gia trại, thực hiện có hiệu quả công tác vệ sinh phòng, chống

dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Duy trì nâng cao chất lượng, giá trị các sản phẩm

OCOP của địa phương

(4) Huy động hiệu quả các nguồn lực đầu tư xây dựng, nâng cao chất lượng

kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội; huy động nguồn lực xã hội hóa cho hoạt động văn

hóa - thể thao.

(5) Đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường ứng dụng khoa học công

nghệ, đổi mới sáng tạo và thực hiện chuyển đổi số toàn diện trong việc giải quyết

thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công không phụ thuộc địa giới hành chính;

nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ số cho người dân và doanh

nghiệp, hướng tới cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, cá nhân hoá và

dựa trên dữ liệu.

(6) Quản lý chặt chẽ và sử dụng có hiệu quả các nguồn tài nguyên, tích cực bảo

vệ môi trường; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước quy hoạch sử dụng đất, quản

lý khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn. Nâng cao năng lực dự báo, cảnh

báo, chủ động các biện pháp phòng ngừa, ứng phó, giảm nhẹ hậu quả thiên tai.

(7) Chăm lo phát triển văn hóa, xã hội, con người; tiếp tục đổi mới căn bản,

toàn diện công tác giáo dục; đa dạng hoá các hình thức giáo dục nghề nghiệp;

ứng dụng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo; quan tâm bảo vệ, chăm sóc

sức khỏe cho Nhân dân; tạo việc làm mới cho người lao động, giảm nghèo bền

vững, bảo đảm an sinh xã hội; đấu tranh phòng, chống tệ nạn xã hội.

(8) Bảo đảm quốc phòng, an ninh; giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn

xã hội; xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh Nhân dân vững

chắc. Chủ động, ngăn chặn, đấu tranh, làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động “diễn

biến hoà bình” của các thế lực thù địch; giữ vững ổn định chính trị, bảo vệ vững

chắc địa phương trong mọi tình huống.

III- Đại hội thông qua báo cáo tổng hợp ý kiến tham gia góp ý vào dự

thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và văn kiện Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Đại hội giao Ban Chấp hành Đảng bộ xã Hòa An khoá I có trách nhiệm tổng

hợp đầy đủ các ý kiến thảo luận tại Đại hội để bổ sung, hoàn chỉnh văn bản báo cáo

Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định.

IV- Đại hội công bố các Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc chỉ

định Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy; đại biểu đi dự Đại

hội đại biểu Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030.

7

V- Đại hội giao Ban Chấp hành Đảng bộ xã Hòa An căn cứ Nghị quyết Đại

hội xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện nhằm lãnh đạo, chỉ đạo

thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu đã được Đại hội thông qua, đưa Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ xã vào thực tiễn cuộc sống.

Đại hội kêu gọi toàn thể cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân và chiến sỹ

lực lượng vũ trang trong toàn xã, phát huy tinh thần đoàn kết, khắc phục khó khăn,

nêu cao tinh thần chủ động, sáng tạo, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước,

quyết tâm phấn đấu thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết

Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I đã đề ra; chung sức, đồng lòng xây dựng xã

Hòa An đạt chuẩn nông thôn mới.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Báo cáo),

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (Báo cáo),

- Đ/c Nguyễn Hồng Trang, Ủy viên BTV Tỉnh ủy,

PBT chuyên trách Đảng ủy các cơ quan Đảng (B/cáo),

- Đ/c  Đỗ Văn Hùng, Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh, Phó

Trưởng ban TT Ban Tổ chức Tỉnh ủy (B/cáo),

- Thường trực HĐND xã,

- Ủy ban nhân dân xã,

- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ xã,

- Các cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp

việc Đảng ủy,

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH xã,

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã,

- Các chi bộ trực thuộc ĐU xã,

- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Trần Văn Tuyên

		tranvantuyen@duhoaan
	2025-09-04T09:51:18+0700
	{"signedBy":3587881,"signatureType":3,"location":"Đảng ủy xã Hòa An - Tỉnh ủy Tuyên Quang::1"}
	EMAILADDRESS=tranvantuyen@duhoaan, CN=Trần Văn Tuyên, OU=ĐẢNG ỦY XÃ HOÀ AN, O=TỈNH ỦY TUYÊN QUANG, L=Tuyên Quang, C=VN

		DUHoaAn@HUChiemHoa
	2025-09-04T10:14:40+0700
	{"marked":"1","groupType":1,"orgMark":3411357,"lstMark":"[]"}
	EMAILADDRESS=DUHoaAn@HUChiemHoa, UID=MST:5000189555, UID=MNS:1021471, CN=ĐẢNG ỦY XÃ HÒA AN, O=TỈNH ỦY TUYÊN QUANG, L=Tuyên Quang, C=VN